

证券代码: 000156

证券简称: 华数传媒

公告编号: 2019-023



**华数传媒控股股份有限公司**

**2019 年第一季度报告正文**

**2019 年 04 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陆政品、主管会计工作负责人何刚及会计机构负责人(会计主管人员)曾春辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	811,974,812.50	766,922,920.51	5.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	228,269,336.16	155,321,358.09	46.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	134,587,567.38	123,636,380.46	8.86%
经营活动产生的现金流量净额（元）	152,019,251.23	124,767,614.45	21.84%
基本每股收益（元/股）	0.1593	0.1084	46.96%
稀释每股收益（元/股）	0.1593	0.1084	46.96%
加权平均净资产收益率	2.12%	1.49%	0.63%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	14,964,552,074.51	14,773,173,502.81	1.30%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,906,174,001.06	10,677,904,664.90	2.14%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-232,884.47	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,813,766.75	主要为媒体云综合运营系统等项目补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	103,638,119.10	主要系持有的境内股票贵广网络公允价值变动损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	385,027.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	13,005,503.60	主要系理财产品利息
减：所得税影响额	27,927,763.87	
合计	93,681,768.78	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
低保用户视听费专项补助	339,600.00	根据国家政策规定，该部分按实际用户人数持续享受政府补助。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	40,954	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
华数数字电视传媒集团有限公司	国有法人	41.85%	599,812,467	153,056,565		
杭州云溪投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	20.00%	286,671,000	0	质押	286,671,000
东方星空创业投资有限公司	国有法人	3.22%	46,134,669	0		
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	其他	2.37%	33,967,064	0		
浙江省发展资产经营有限公司	国有法人	2.33%	33,419,910	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.13%	30,551,165	0		
西藏华鸿财信创业投资有限公司	境内非国有法人	0.84%	12,069,635	0		
方晓文	境内自然人	0.66%	9,458,104	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.51%	7,301,000	0		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.41%	5,928,718	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
华数数字电视传媒集团有限公司	446,755,902	人民币普通股	446,755,902
杭州云溪投资合伙企业（有限合伙）	286,671,000	人民币普通股	286,671,000
东方星空创业投资有限公司	46,134,669	人民币普通股	46,134,669
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	33,967,064	人民币普通股	33,967,064
浙江省发展资产经营有限公司	33,419,910	人民币普通股	33,419,910
中国证券金融股份有限公司	30,551,165	人民币普通股	30,551,165
西藏华鸿财信创业投资有限公司	12,069,635	人民币普通股	12,069,635
方晓文	9,458,104	人民币普通股	9,458,104
中央汇金资产管理有限责任公司	7,301,000	人民币普通股	7,301,000
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	5,928,718	人民币普通股	5,928,718
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，华数集团、云溪投资、浙江发展、东方星空之间没有关联关系，不属于一致行动人。未知其他股东之间关联关系，未知其是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前 10 名普通股股东中方晓文通过客户信用交易担保证券账户持有本公司 9,458,104 股股份。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末数	年初数	变动幅度	变动原因说明
应收利息	34,098,806.16	21,739,487.14	56.85%	主要系应收理财产品利息增加所致
应付职工薪酬	130,723,100.40	241,071,792.31	-45.77%	主要系支付员工年终奖致余额减少所致
应交税费	26,089,748.04	14,314,791.41	82.26%	主要系员工年终奖代扣代缴个人所得税增加所致
递延所得税负债	44,958,695.63	19,049,165.85	136.01%	主要系期末公允价值计量的交易性金融资产价格上涨,相应确认的递延所得税负债增加所致
项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
财务费用	-31,078,950.44	-20,774,773.87	-49.60%	主要系本期确认的存款利息收入增加所致
利息收入	32,729,421.36	21,605,764.82	51.48%	主要系本期确认的存款利息收入增加所致
投资收益	15,032,546.39	24,097,591.83	-37.62%	主要系本期确认的理财产品投资收益减少所致
公允价值变动收益	103,638,119.10	-	-	主要系交易性金融资产贵广网络公允价值上涨所致
资产处置收益	-31,416.27	6,869,882.13	-100.46%	主要系上年同期办公楼及土地使用权处置所致
营业外收入	540,548.81	934,103.01	-42.13%	主要系本期赔补收入减少所致
营业外支出	356,989.34	168,778.61	111.51%	主要系本期非流动资产报废损失增加所致
所得税费用	27,280,404.59	485,392.71	5520.27%	主要系本期递延所得税费用增加所致
净利润	228,269,336.16	155,321,358.09	46.97%	主要系本公司持有贵广网络交易性金融资产的公允价值变动收益上涨所致,影响本期净利润约7,772.86万元
归属于母公司所有者的净利润	228,269,336.16	155,321,358.09	46.97%	主要系本公司持有贵广网络交易性金融资产的公允价值变动收益上涨所致,影响本期归属于上市公司股东的净利润约7,772.86万元
投资活动产生的现金流量净额	-504,113,840.81	-761,116,355.18	33.77%	主要系定期存款及理财产品到期收回金额变动所致
现金及现金等价物净增加额	-352,094,589.58	-636,348,740.73	44.67%	主要系定期存款及理财产品到期收回金额变动所致

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	600996	贵广网络	93,247,665	公允价值计量	169,444,328.4	103,638,119.1	0	0	0	103,638,119.1	273,082,447.5	交易性金融资产	自有资金
可转债	110052	贵广转债	18,000,000	公允价值计量	18,000,000	0	0	18,000,000	0	0	18,000,000	交易性金融资产	自有资金
合计			111,247,665	--	187,444,328.4	103,638,119.1	0	18,000,000	0	103,638,119.1	291,082,447.5	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			不适用										
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)			不适用										

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年02月14日	实地调研	机构	主要讨论公司未来的发展战略、智慧广电的开展情况、5G对广电行业的影响等
2019年02月27日	实地调研	机构	主要讨论公司主营业务情况、未来发展规划、资金使用规划、国网整合的影响等
2019年02月28日	实地调研	机构	主要讨论公司主营业务情况、未来发展规划、资金使用规划、国网整合的影响等
2019年03月01日	实地调研	机构	主要讨论公司智慧城市与智慧家庭的布局、县级融媒体的情况、5G对公司的影响等
2019年03月13日	实地调研	机构	主要讨论公司智慧社区业务情况、中广有线等重组终止的原因、与阿里的合作情况、公司市场化客户服务方面的优势等
2019年03月15日	实地调研	机构	主要讨论公司智慧社区业务情况、中广有线等重组终止的原因、与阿里的合作情况、公司市场化客户服务方面的优势等
2019年03月22日	实地调研	机构	主要讨论有线网络市场竞争格局及有线电视的优势、公司4K超高清业务的开展情况、智慧广电的发展路径等
2019年03月26日	实地调研	机构	主要讨论有线网络市场竞争格局及有线电视的优势、公司4K超高清业务的开展情况、智慧广电的发展路径等
2019年03月29日	实地调研	机构	主要讨论公司业务分布情况、2018年度业绩情况、4K业务的开展等

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。